9        Seu Fortuna neget ; seu det, ut auferat ;  
 10      ex magnis opibus nil juvat improbum :  
 11        exaudita nocebunt  
 12        votis numina prosperis.  
 13        Hunc nec forma decet : nec titulis Honor,  
 14        nec Bellona bono sospitat omine.  
 15        Et, si laurus obumbrat,  
 16        perdit continuo comas.  
 17        Qui turpi maculat crimine sanguinem,  
 18        In Croesi solio pauper habebitur.  
 19        Regem et purpura faedat :  
 20        quae bis tincta, bis arguit.  
 21        Sceptrum non aliter, quam Stygius gerit  
 22        contum, lenta secans flumina portitor.  
 23        Pondus nobile mitrae  
 24        indignum caput opprimit.  
 25        Eunuchum faciat Gloria consulem  
 26        fasces ipse suo tergore conteret ;  
 27        et torquata suimet  
 28        franget colla securibus.  
 29        Haustu. Crasse jaces ebrius aureo.  
 30        Vindex Hannibalem perdidit annulus :  
 31        et nolens bene perdi  
 32        clarum gemma Polycratem.  
 33        His, Alberte viris annumerabere ;  
 34        bellorum vapor, ac foeda catastrophe !  
 35        Fortunae pila quondam, et  
 36        magni fabula nominis.  
 37        Implementum tumidis ambitionibus !  
 38        Sejani stadium, nempe et equus tulit  
 39        Sejani properatis  
 40        collapsus male passibus.

## PANEGYRICON DE LAUDIBUS VIRGINEAE MATRIS

02\_38   v.1        Quam mihi sumo celebrare Nympham ?  
 2        Hanc mihi sumo sine labe Nympham :  
 3        quae malum culpae genialis et con-  
 4        cepta triumphat.  
 5        Exsulis primi procul este Dirae.  
 6        Ante Naturae Chaos evolutum,  
 7        ante libratam statione terram  
 8        pura refulsit.  
 9        Ante quam Titan volucrem domare :  
 10       sciret Aethonem ; teneroque plena  
 11       fratre signaret redimita Phoebe  
 12       tempora cornu.  
 13       Alta se nondum juga surrigebant :  
 14       nec cavae valles, famulique clivi  
 15       pone lambebant dominis cadentes  
 16       montibus umbrae.  
 17       Nullus undanti vaga monstra freno  
 18       Nereus cingens cohiebat aequor :  
 19       nec maritali Thetis uda lucta-  
 20       batur in alga.  
 21       Cum Deus pictas per inane caeli

22 tenderer pelles, radiisque densos  
 23 stringeret villos, radiata jussos  
 24 astra vocari.  
 25 Ipsa tum stellis, Gedeone clarum  
 26 vellus admovit, simul ipsa rerum  
 27 adsit fabro, removere nigram  
 28 candida noctem.  
 29 Dicitur vastos speculata campos,  
 30 barbaro vectes posuisse ponto.  
 31 Dicitur ruptis ab inhospitali  
 32 rursus Adamo ;  
 33 dexteram nato moderante, lora  
 34 semper aequali tenuisse cursu :  
 35 et supra noxam male fluctuantem  
 36 signa tulisse :  
 37 quando confusis tumuere nimbis  
 38 claustra terrarum, pelagique ruptum  
 39 foedus, et toto latuit profundo  
 40 naufragus Orbis :  
 41 una communi procul a ruina,  
 42 nescio mergi fabricata ligno,  
 43 montium pinnas super et cacumen  
 44 arca natavit.  
 45 In rubro nullis temerata flammis  
 46 Mater, illaesas rutilare frondes  
 47 jussit, et lumen viridi pudicum ac-  
 48 cendit in auro.  
 49 Virga Jessaeo generata fundo  
 50 fraxinos inter tamen absque nodo :  
 51 inter et quercus, tamen absque duro  
 52 cortice surgit.  
 53 Servat exemptum caput, et perenni  
 54 flore conclusus decoratur hortus.  
 55 lilium spinas negat inter ullo  
 56 pollice capri.  
 57 Omnibus lex sit metuenda mortis  
 58 laeta : sed non est nocitura sponsae  
 59 regis Assueri latitans in angue  
 60 pendeat Ammon.  
 61 Filiae sacri graciles Sionis,  
 62 ite spectatum niveam videri,  
 63 ite reginam liquido coruscat  
 64 semita passu.  
 65 Vos quidem multas studiosa gemmas  
 66 turba legistis, celebremque mundum :  
 67 sed latet major penes hanc repostae,  
 68 Gloria gazae.  
 69 Quaeque dispersis sibi sola fulget ;  
 70 ista collectos micat inter ignes,  
 71 praenitens cunctis ; Superumque prodit  
 72 publica cura.  
 73 Dente non uno facies, nec unguis  
 74 in manum peccet, minimusve naevus  
 75 tota formosa est, maculamque nescit,  
 76 tota decora.  
 77 Plurimae, zona renuente solvi,  
 78 virgines circa glomerantur agnum :  
 79 una dilecta est, thalamique consors,

## ENTHUSIASMUS. IN COEMETERIO CONSIDERANTIS MORTEM, AC FUNCTORUM OSSA.

02\_39 v.1 Ut se feroceſ denique litori  
 2 stravere fluctus ! compositis minae  
 3 velis, et humani modesto  
 4 aequore detumuere fastus !  
 5 Marcent quieto cuncta silentio.  
 6 Non ira venti, non sonus imbrium  
 7 auditur in portu profundo  
 8 monstra jacent maris ipsa somno.  
 9 Huc illa demum spuma superbiae,  
 10 frangenda tristes ad scopulos cadit.  
 11 Huc pompa tempeſtatis acta.  
 12 In medio crepat, et solutos  
 13 effundit utres protinus omnia  
 14 injuriarum flamina concidunt :  
 15 subsidit aularum procella,  
 16 et tumor, invidiaeque gurges.  
 17 Quid simus eheu ! sola tacentibus  
 18 Mors muta nobis, atraque candide  
 19 fatetur, ac demonstrat : hoc est  
 20 omnis homo, cinis atque pulvis.  
 21 Omnes subimus non revocabile  
 22 debere Fatum. Serius, ocius,  
 23 ut quemque dicit, vel rebellem  
 24 attrahit, imperiosus ordo,  
 25 Manes sub unum cogimur atrium.  
 26 Diu timemus, quod cito desinit,  
 27 et stamus in casum repenteſ,  
 28 nascimur, ut moriamur orti.  
 29 Vitae sub ipso nomine Mors latet.  
 30 Vix major annos impulit, et puer  
 31 se mactat infantem : tenellus  
 32 dum tenero sibi cedit ipsi.  
 33 Pellit juventus laeta puertiam,  
 34 praetexta rallam. Vir juvenem necat  
 35 crescente barba : quam senectae  
 36 jam nimia madidam pruina,  
 37 unaque mentum demetit Atropos.  
 38 Sic et rapinam vivimus, et fugam,  
 39 nostri latrones et prioris  
 40 usque gradus spatique fures,  
 41 ac curiosi in secula transfugae :  
 42 qui semper aetatem induimus novam ;  
 43 ipsique numquam et semper ipsi,  
 44 Inque dies alii, sequente  
 45 mutamur hora, vertere, vertere,  
 46 formose Proteu : cum faciem Deo  
 47 jubente pones, adque galbas  
 48 veneris auriculis carentes :  
 49 deformis unum Larva teneberis  
 50 servare vultum pauperis ibici.  
 51 Non hic lupinis aera distant,  
 52 non validaſ scapha parva navi.

53 An sis vetusto nobilis ab Lamo,  
 54 an usque prisco dives ab Inacho,  
 55 hiems an aestas ; infidelis  
 56 scilicet hoc Libitina curat !  
 57 Quae dextra sceptrum, quae fuerit ligo :  
 58 quae falx et ensis : forcice quod caput  
 59 rasum, coronatumve gemmis,  
 60 unde sciam ? Jacet incubantum  
 61 confusa strages, non roseus color  
 62 sublucet ulli, non cutis extima.  
 63 Ut stante Cauro, tota vernis  
 64 silva comis viduata moeret.  
 65 Discrimen hoc quod cernimus, unicum  
 66 est esse nullum. Cujus enim genae  
 67 pinguntur ostro ? Quae polito  
 68 frons ebori nivibusque certat ?  
 69 Quis crine vertex, quae violis comae  
 70 ornantur ? Eheu ! Non oculi micant  
 71 fulgore nativo ; nec usquam  
 72 flamma domi. Latebras amoris  
 73 scrutata serpens, Idalios cavo  
 74 exhausit igneis. Vah specus horrida,  
 75 truncaeque nares : vah ruina !  
 76 Oris hiat lacerata sepes,  
 77 gingiva linguae stirpitus erutae.  
 78 Praedator hortum vermis edentulum  
 79 vastare repit. Vah palati,  
 80 a colubris jugulata radix !  
 81 Ergone tanti forma fideliae  
 82 censeris albae, cretaque putrium  
 83 fallax puellarum, et caducis  
 84 allita fraus speciosa malis !  
 85 Labore quanto femina comitur,  
 86 solvenda in atras denique viperas ?  
 87 Licet venustatis canorae  
 88 in speculis radietur echo,  
 89 suamque praesens quaerat imaginem  
 90 absentis instar ; dumque reflectitur,  
 91 irritet aspectu placentis :  
 92 non potitur tamen ipsa semet.  
 93 Adeste ; quarum vivere, nil agit  
 94 praeter videri splenia certius,  
 95 et lac asellarum, pudendae  
 96 functa sua simulacra vita.  
 97 Fronti admovebunt : turpe rigentibus  
 98 ventosa rugis calva medebitur :  
 99 legem capillis calva ponet.  
 100 Musa files ? ubi me relinquis ?

AD JODOCUM WERNERMANNUM. QUOMODO SPERANDUM.

02\_40 v.1 Qui spei sese nimis obsequentem  
 2 praebet ; aut servit miser, aut, Jodoce,  
 3 serviet. Malim mediocritatis  
 4 ferre tenorem.  
 5 Prodigus mentis, super omne litus

6 fertur, et largis fluit usque votis :  
 7 cautior sistit, sapiensque ripae  
 8 alligat amnem.  
 9 Ille vult magnus nimiis haberi  
 10 rebus. Hic, rerum quia plenus usu,  
 11 sobriam mentem modicis coercet,  
 12 major habetur.  
 13 Pectoris fluctus, et utramque liber  
 14 temperat sortem, paribusque miscet.  
 15 Quae dari poscit, sibi novit idem  
 16 posse negari.

## AD D. VIRGINEM SALUTEM INFIRMORUM. CUM AUCTOR FEBRI TENTARETUR.

02\_41 v.1 Mater salutis, tempus in ultimum  
 2 mansura mecum ; quo mediam dies  
 3 inclinas in noctem : tepenti  
 4 pelle nocens stomacho venenum,  
 5 aegrique tabem corporis igneam.  
 6 Jam flamma mixto contremuit gelu :  
 7 jam frigus alternans calorem,  
 8 excubias vice plus quaterna  
 9 mutavit. O quae diceris omnium  
 10 amara morborum eluere efficax :  
 11 si non mei, laudanda saltem  
 12 Virgo tui miserere vatis.  
 13 Quid in propinquo concinit angulo ?  
 14 An sponte motae sunt citharae fides ?  
 15 An febris immigravit illi ?  
 16 Atque ideo lyra palpitate !  
 17 Audita filis acre trementibus !  
 18 Amplexor omen : prosilio toro,  
 19 si nec vacillanti labat pes :  
 20 signa patent manifesta rerum.

## AD HERNICUM BRANDINUM ASTROLOGUM. IRRIDET GENETHLIACOS.

02\_42 v.1 Hernice, dic per omnes  
 2 te precor stellas : mihi cur hydrochoum minaris ?  
 3 Quis Deus alligavit  
 4 liberam mentem rapidi legibus, ede, caeli ?  
 5 Scilicet alba frontem  
 6 Luna vel pallens, cerebro terrigenum molesta  
 7 certius imperabit,  
 8 quam sibi praesens animus ! Num, quoties replevit  
 9 plenior ora furtim  
 10 igne fraterno, pariter me reparare macros  
 11 coget opaca vultus,  
 12 mollium pulpa leporum ; vel Numida volucri,  
 13 vel petasone rapto ?  
 14 An velut murem catus, et bos vitulum, minaci  
 15 Cynthia jactat Orbem  
 16 hinc et hinc cornu ? Sed enim cur timidi sub astro  
 17 armipotente Martis

18       saepe nascuntur ? Stolidi, sub bene litterati  
 19               Arcadis et rapaces,  
 20       sub Jovis signo ? Neque si quem Venus alma natum  
 21               viderit ex Olympo ;  
 22       urget infantem facibus continuo petulcis.  
 23               Jus animo suum stat  
 24       semper immotum, super altam Babylona vecto.  
 25               Displacet ista faecis  
 26       turba Chaldaeae, rabidi cede senex Anubis  
 27               liniger, et sacerdos  
 28       Isidis. Nullum mihi Fatum potes explicare.  
 29               Sola fames magistra  
 30       fertur hanc artem malesuadi reperisse ventris :  
 31               callida deinde Memphis,  
 32       siderum motus, numeris et radio notatos  
 33               disposuisse frustra.  
 34       Si meum, divaeque sibi consona Nazarenae  
 35               (dent superi, quod opto)  
 36       astra conspirant : satis est, tunc ego, seu Syenen  
 37               Carcinus igne torrens ;  
 38       seu minax cauda feriat Scorpius expedita :  
 39               seu Capricornus, Horae  
 40       vendicet natalis aquam. Frigore congelatam :  
 41               risero suspicacem  
 42       Hernicum tunc nec Lycius, nec Petosiris obsit.